














































Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 2016 175ISSN 1677-7069

EXEM
PLAR D

E A
SSIN

AN
TE D

A IM
PREN

SA N
ACIO

N
AL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016063000175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

e vinte) dias e prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias, a
partir de 01/07/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/07/2016 a 30/08/2016. Data de Assinatura: 13/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 130/2014.
Nº Processo: 03100001476201431.
DISPENSA Nº 15/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
60964996000187. Contratado : DEPARTAMENTO INTERSINDI-
CAL DE EST-ESTS SOCIO ECONOMICOS. Objeto: Supressão do
valor de R$ 4.693.257,00, que corresponde a 47,375% do valor inicial
contratado e prorrogação do prazo de execução dos serviços para 33
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/06/2016 a
27/08/2017. Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800253. Data de Assinatura: 21/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 105/2014

Nº Processo: 03110004182201442. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 04356735000103. Contratado : GVP CONSULTORIA E
PRODUCAO DE -EVENTOS LTDA - ME. Objeto: Rescisão ami-
gável do Contrato Administrativo nº 105/2014, que tem por objeto "a
prestação de serviços de condução de veículos oficiais, pertencentes à
frota do MP". Fundamento Legal: Inciso II, parágrafos 1º e 2º do
artigo 79 da Lei nº 8666/93. Data de Rescisão: 30/06/2016 .

(SICON - 29/06/2016) 201013-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 29/06/2016 , Seção 3, Pág. 128. Onde se lê: EXTRATO DE
TERMO ADITIVO Nº 1/2016 Leia-se : EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 3/2016

(SICON - 29/06/2016) 201013-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 97/2016

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social-BNDES. CONTRATADA: Standard & Poor's Financial Ser-
vices LLC - OBJETO: fornecimento de Private Credit Analysis
("PCA"), para avaliação do risco de crédito de entidades sediadas no
exterior que não possuam classificação de risco internacional de lon-
go prazo emitida por pelo menos uma das três principais agências
internacionais de classificação de risco de crédito, a saber: Fitch,
Moody's e Standard and Poor's. PREÇO: Até US$ 1.717.079,93 (um
milhão, setecentos e dezessete mil, setenta e nove dólares norte-
americanos e noventa e três centavos). PRAZO: 60 (sessenta) meses,
contados da assinatura do Contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3102200020 - FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput e inc. II,
da Lei nº 8.666/93. ENQUADRAMENTO DO PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO: do Advogado da AC/DEJUCRE, no âmbito da
Nota AC/DEJUCRE Nº005/2016. AUTORIZAÇÃO: Decisão nº DIR
405/2016-BNDES. Rio de Janeiro, 29 de junho de 2016. Cesar Santos
Rodrigues - Gerente- AA/DEJUR/GEJUR 2.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 114604

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 03613000130201355.
PREGÃO SISPP Nº 3/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Aditamento do contrato de pres-
tação de serviços de recepção e artifice para o prédio sede do IBGE
no Amazonas. Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8666/93 . Vi-
gência: 19/06/2016 a 19/06/2017. Valor Total: R$59.574,48. Fonte:
100000000 - 2016NE800453. Data de Assinatura: 19/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 114617

Nº Processo: 03629000674201691.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
12887714520. Contratado : ANTONIO ALVES DA SILVA -Objeto:
Contrato de Locação do imóvel onde encontra-se instalada a Agencia
do IBGE em Caetité-BA,situado na Rua Rui Barbosa,n¨14,Tér-
reo,Centro.Firmado entre a UE/BA e o locador Antonio Alves da
Silva,durante o período de 36(trinta e seis)meses podendo ser pror-
rogado por iguais e sucessivos períodos,desde comprovada a van-
tajosidade. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação de acordo com
o Artigo 24,Inc. X,da Lei 8666/93 c/c com o artigo 3º/6º da R.PR 3
de 25/07/2002. Vigência: 01/06/2016 a 01/06/2019. Valor Total:
R$65.640,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801067. Data de Assina-
tura: 01/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 114629-11301-2016NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 - UASG 114617

Nº Processo: 03629000654201610.
DISPENSA Nº 16/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
20601425553. Contratado : OLGA MARIA DE SOUZA BENEVI-
DES -Objeto: Contrato de locação do imóvel onde funciona a Agen-
cia do IBGE em Ipiaú/BA,situado na Rua Juracy Maga-
lhães,n¨310,Térreo,Centro.Firmadoentre o IBGE UE/BA e a Locadora
Olga Maria de Souza Benevides.Durante o período de 36(trinta
eseis)meses podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos perío-
dos,desde que comprovada a vantajosidade. Fundamento Legal: Dis-
pensa de licitação de acordo com o Artigo 24,Inc.X,lei 8.666/93 c/c
com oArtigo 3¨,6¨ da R.PR 03 de 25/07/2002. Vigência: 01/06/2016 a
01/06/2019. Valor Total: R$52.200,00. Fonte: 100000000 -
2016NE801068. Data de Assinatura: 01/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 114629-11301-2016NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

DIVISÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 7/2016

IPEA/ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIDORES DA CAR-
REIRA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - ASSECOR.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica IPEA/Associação Nacio-
nal dos Servidores da Carreira de Planejamento e Orçamento - AS-
SECOR. PROCESSO: 03019.000330/2015-89 PARTÍCIPES: Instituto
de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, CNPJ nº 33.892.175/0001-
00, e a Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Pla-
nejamento e Orçamento - ASSECOR, CNPJ nº 11.346.678/0001-47 -
OBJETO: Implementar o Projeto Brasil 2035 que tem por objetivo

desenvolver de forma racional, integrada e extensiva uma reflexão
pautada na ousadia e visão prospectiva sobre os possíveis desafios e
oportunidades a serem enfrentados pelo país, de maneira a refletir
sobre os possíveis cenários que nos aguardam nas próximas décadas,
com a possibilidade de nos desvencilharmos das amarras conjunturais
, principalmente a respeito de temas concernentes ao planejamento
governamental. VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos. ASSINATURA:
21/06/2016 - SIGNATÁRIOS: Pelo IPEA, Ernesto Lozardo, Presi-
dente, CPF nº 232.398.838-72, e Pela ASSECOR, Márcio Gimene de
Oliveira, Presidente, CPF nº 086.907.177-73.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 29 de junho de 2016, nº123,
seção 3, pagina 129, do processo nº04921.001022/2010-36: onde se lê
"...superintendência em Mato Grosso..."; leia-se; "...Superintendência
em Mato Grosso do Sul...".

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE OUTORGA

Processo Administrativo nº 04962.002061/2013-17. Outorgante:
UNIÃO, representante legal: ANTONIO SÍLVIO DE BARROS PES-
SÔA, Superintendente do Patrimônio da União em Pernambuco. Ou-
torgado: MARTHA DE OLIVEIRA MAGALHÃES. Objeto do Con-
trato: imóvel, com área de 535,60 m², localizado na Rua Cabo José
Gomes, nº 65, no bairro de São José, Recife/PE, identificado como
terreno acrescido de marinha. Destinação: Inscrição de Ocupação.
Datada da assinatura do Termo: 19/02/2016. Fundamentação legal:
Portaria nº 259, de 10 de outubro de 2014. Ato Autorizativo: De-
claração SEI nº
1346642 do Senhor Superintendente do Patrimônio da União em
Pernambuco, em 15/02/2016, do Processo em referência.

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Constituição de Aforamento Gratuito
Processo: 05421.000102/2015-82
RIP: 1219.0101060-99
Objeto: Objeto Imóvel constituído de terreno marginal no Aptº 604,
Bloco Santorine, Condomínio Residencial Vila Mediterrâneo, loca-
lizado na Avenida Raul Lopes , nº 1905, Bairro de Fátima, Zona
Leste Município de Teresina, Estado do Piauí, com fração ideal de
0,0007890 de um terreno com área registrada de 23.437,90m².
Fundamento Legal: Artigo 105, item 1º do Decreto-Lei nº 9.760, de
1946, e ainda no inciso I do artigo 5º do Decreto-Lei nº 2.398, de 21
de dezembro de 1987, com a redação que lhe foi dada pela Lei nº
9.636, de 1998.
Contratante: União
Foreiro: José Wellinton Vasconcelos Machado, CPF: 229.014.263-87.
Data da Assinatura do Contrato: 06 de janeiro de 2016
Lavrado por: Glauber Mazza Morais, às Folhas 153 do LIVRO N.º
P I - 0 0 1 - A F / P O S TO .

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE OUTORGAS

Nº Processo: 04902.000963/2011-61
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Sueda Regina Tavares Zdradke
Objeto: Imóvel urbano, com área total de 481,31m² e área construída
de 265,82².
Fundamento Legal: Portaria nº 259, de 10 de outubro de 2014.
Finalidade: Inscrição de Ocupação para fins de moradia.
Data de Assinatura do Termo de Outorga: 21/10/2015

Nº Processo: 04902.002009/2012-94
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Sueda Regina Tavares Zdradke
Objeto: Imóvel urbano, com área total de 241,27m² e área construída
de 198,92m².
Fundamento Legal: Portaria nº 259, de 10 de outubro de 2014.
Finalidade: Inscrição de Ocupação para fins de moradia.
Data de Assinatura do Termo de Outorga: 21/10/2015

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 04967.017104/2011-57
RIP 6001.0120298-75
Espécie: CONTRATO DE CONSTITUIÇÃO DE AFORAMENTO do
terreno acrescido de marinha, situado a Av. Rodrigues Alves nº
743/749, Santo Cristo, Rio de Janeiro, com área de 12.840,00m2,
cadastrado sob o RIP nº 6001.0120298-75.
Objeto: Localização e descrição: Do terreno acrescido de marinha,
situado a Av. Venezuela nº 743/749, Santo Cristo, Rio de Janeiro,
Frente mede 240,00m, confrontando com Av. Avenida Rodrigues Al-
ves; lado direito mede 53,50m, confrontando com a Avenida Pereira
Reis; lado esquerdo 53,50m confrontando com a Av. Rodrigues Al-
ves; lado direito mede 53,50 confrontando com terrenos de terceiros
nº 791 da Av. Rodrigues Alves; fundos mede 240,00m. confrontando
com a faixa de linha férreas. Área de 12.840,00m2.
Obs.: LPM homologada presumida com 02/07/1954 no Processo nº
89.554/54.
O terreno está localizado (dentro/fora) da faixa de 100 (cem) metros
ao longo da costa marítima e (dentro/fora) de uma circunferência de
1.320(hum mil trezentos e vinte) metros em torno de fortificações e
estabelecimentos militares.
Fundamento Legal: Art. 105, item 8º do Decreto - Lei nº 9760 de
05/09/1946, c/c com inciso I do art. 5º do Decreto-lei nº 2.398/87.
Contratante: União
Foreiro: Município do Rio de Janeiro, representado neste ato pelo
Prefeito Eduardo da Costa Paes.
Data da Assinatura do Contrato: 19 de abril de 2016
Lavrado por: Janice dos Santos Moura às FOLHAS:79/80/81 do LI-
VRO N.º 01 AFORAMENTO

PROCESSO Nº: 04967.017114/2011-92
RIP Nº: 6001.0120300-24
Espécie: Contrato de Constituição de Aforamento Gratuito
Terreno acrescido de marinha, situado a Rua Equador nº 196 a 262,
antigo 80 a 108 da Quadra 41, Santo Cristo, Município e Estado do
Rio de Janeiro, Frente mede 92,50m, confrontando com a rua Equa-
dor; lado direito mede 53,00m, confrontando com o terreno da
CDRJ.; lado esquerdo mede 53,00m confrontando com a Av. Pro-
fessor Pereira Reis; fundos mede 92,5confrontando com alodial do
próprio terreno. Área 392,00 m².
Fundamento Legal: Art. 105, item 8º do Decreto - Lei nº 9760 de
05/09/1946, c/c com inciso I do art. 5º do Decreto-lei nº 2.398/87.
Contratante: União
Foreiro: Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto
do Rio de Janeiro - CDURP, neste ato representada por Alberto
Gomes Silva, brasileiro, casado, portador da carteira de habilitação
RG nº 00827749511, expedida pelo DETRAN/RJ em 31/07/2009,
inscrito no CPF/MF sob o nº 593.2788.477-68 e por seu Diretor de
Administração de Finanças, Sr. Sérgio Lopes Cabral, brasileiro, ca-
sado, portador da carteira de habilitação RG nº 00228790221 ex-
pedida pelo DETRAN/RJ em 19/12/2012, inscrito no CPF/MF sob o
nº 906.498.501-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 130/2014.
Nº Processo: 03100001476201431.
DISPENSA Nº 15/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
60964996000187. Contratado : DEPARTAMENTO INTERSINDI-
CAL DE EST-ESTS SOCIO ECONOMICOS. Objeto: Supressão do
valor de R$ 4.693.257,00, que corresponde a 47,375% do valor inicial
contratado e prorrogação do prazo de execução dos serviços para 33
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/06/2016 a
27/08/2017. Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -08/2017. Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -2017. Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$4.693.275,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800253. Data de Assinatura: 21/06/2016.



Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 201611 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070700118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE CESSÃO ONEROSA DE USO

Processo JBRJ nº 02011.000048/2012-77. Concessionário: INSTITU-
TO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ: 04.936.616/0001-20. Cessionária: Empório Inglês Alimentos
Ltda. CNPJ: 13.825.384/0001-23. Objeto: prorrogação de prazo de
vigência do contrato original pelo período de 12 meses e reajuste do
valor mensal da contratação. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sexta - Valor Mensal da Cessão. Valor
Mensal: R$ 12.628,02 (doze mil, seiscentos e vinte e oito reais e dois
centavos). Vigência: de 25/06/2016 a 25/06/2017. Data de assinatura:
Rio de Janeiro, RJ, 25 de junho de 2016. Pelo JBRJ: João Elisiário
Lima de Rezende - Presidente Substituto e pela Cessionária: Carol
Anne Bisoni - Representante legal da empresa .

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO
E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COO-
PERAÇÃO nº 10/2013 (SIAFI nº 677257) celebrado entre o Mi-
nistério do Meio Ambiente - MMA, por intermédio da Secretaria de
Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável - SEDR, CNPJ:
37.115.375/0002-98, e a Fundação Nacional do Índio - FUNAI,
CNPJ: 00.059.311/0001-26, Processo nº 02000.003052/2013-96. Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do instrumento. Da Vigência: Pror-
rogada até 31 de julho de 2017. Data e Assinatura: Brasília, 05 de
julho de 2016 - Juliana Ferreira Simões, Secretária de Extrativismo e
Desenvolvimento Rural Sustentável - Interina, CPF nº 022.105.677-
77; Artur Nobre Mendes, Presidente da Fundação Nacional do Índio
- Substituto, CPF nº 185.752.501-91.

PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA GP/DEJUR nº 95/2016,
de 06.07.2016, anexa à IP GP/DEPOC/GPATRO nº 02/16, emitida em
05.07.2016. ATO DE RATIFICAÇÃO: do Chefe do Departamento de
Políticas de Comunicação do Gabinete da Presidência, em
06.07.2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
AO CONTRATO OCS Nº 176/2014

CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CONTRATADO: IBM BRA-
SIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA., OBJETO: i)
a cessão de uso de licença dos softwares de grande porte z/OS e
componentes, COBOL e DITTO; ii) aquisição de adicionais de li-
cenças de uso dos softwares de grande porte TWS Server e TSM
Server; iii) prestação dos serviços de manutenção e suporte técnico
telefônico (S&S) ao software de grande porte TWS; e iv) prestação
dos serviços de suporte telefônico (Telesuporte) ao ambiente de gran-
de porte e aos softwares IBM nele instalados. FINALIDADES DO
ADITIVO: i) prorrogar a vigência do Contrato OCS nº 176/2014 pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 26/06/2016, com
término previsto para 25/06/2018; ii) renovar a garantia prestada pela
Contratada, mantendo assegurados 5% (cinco por cento) do valor
global do Contrato; e iii) alterar as Cláusulas Décima ("OBRIGA-
ÇÕES DO BNDES"), Décima Quarta ("RESCISÃO") e incluir a
Cláusula Décima Sétima ("DA CONDUTA ÉTICA DA CONTRA-
TADA E DO BNDES"), em virtude de novos normativos vigentes no
âmbito do Sistema BNDES.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 9.290.266,03 - VA-
LOR ATUAL DO CONTRATO: até 9.464.723,52 - FUNDAMENTO
LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3101700020 e 3101700021 - DATA DA ASSINATURA:
24/06/2016

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2016 -
UASG 114617

Nº Processo: 03629.001057/2016 . Objeto: Dispensa e autorização da
despesa para atender com aluguel do imóvel localizado na Travessa
Oswaldo Cruz,235,Centro em Santa Maria Vitória-BA,com vigência
de 36(trinta e seis)meses.Valor global de R$38.670,00(trinta e oito
mil,seiscentos e setenta reais)sendo R$36.000,00(trinta e seis mil
reais)para o aluguel,R$2.160,00(dois mil,cento e sessenta reais)para a
agua e R$510,00(quinhentos e dez)para o IPTU. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Por não haver imóvel a proprio ou a
ceder,proposto de um novo aluguel menor preço. Declaração de Dis-
pensa em 01/07/2016. ARTUR FERREIRA DA SILVA FILHO. Che-
fe da Unidade Estadual do Ibge Na Bahia. Ratificação em
04/07/2016. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Re-
cursos Materiais. Valor Global: R$ 38.670,00. CPF CONTRATADA :
790.746.345-91 TAYANE QUEIROZ DE OLIVEIRA.

(SIDEC - 06/07/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 114626

Nº Processo: 03651000180201629.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Prestação de
serviços de administração, gerenciamento e controle informatizado,
com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio
de intermediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em
rede de postos credenciados, a fim de atender à frota da UE/IB-
GE/MT. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/07/2016 a
17/07/2017. Valor Total: R$530.850,01. Fonte: 100686207 -
2016NE800451 Fonte: 100684266 - 2016NE800452. Data de As-
sinatura: 21/06/2016.

(SICON - 06/07/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 114618

Número do Contrato: 21/2013.
Nº Processo: 03631001772201353.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS ESPECIAIS
EIRELI-Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de
condução de veículos automotores por um novo período de 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vi-
gência: 24/07/2016 a 24/07/2017. Valor Total: R$522.443,64. Fonte:
100000000 - 2016NE801664. Data de Assinatura: 04/07/2016.

(SICON - 06/07/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

Torno público que no certame em epígrafe sagraram-se ven-
cedoras as empresas: PRESTEG LTDA - CNPJ 02.906.848/0001-00
para os itens 1, 3 e 15 om valor total de R$ 13.288,80; e IN-
VIOLÁVEL CIANORTE LTDA - CNPJ 04.514.651/0001-50 para os
itens 2; 7; 9; 10; 11; 12; 13 e 16 com valor total de R$ 33.825,60 e
VILMAR GOMES SANDIM - CNPJ 17.772.398/0001-87 para os
itens 4, 5, 6, 8 e 14 com valor total de R$ 25.789,92.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 114616

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 03628000306201491.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
09571074000152. Contratado : MARIA DE MACEDO ASSIS - ME
-Objeto: Este Aditivo tem o objetivo de prorrogar a vigência do
contrato nº 06/2014 por 12 meses, com início em 01/07/2016 a
01/07/2017; a supressão de equipamentos na antiga sede, na rua
Riachuelo, 1017, Bairro São José-Aracaju/SE, e inclusão na Cláusula
Quinta, no parágrafo trigésimo sétimo, o seguinte: É vedada a uti-
lizaçã, na execução de serviços, de empregado que seja familiar de
agente público ocupante de cargo em comissão ou função de con-
fiança no Órgão contratante, nos termos do Art.7º Decreto
7.203/2010.Fundamento Legal: Caput do Art. 57, II, ÷ 2º c/c Art. 65,
ambos da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores . Vigência:
01/07/2016 a 01/07/2017. Valor Total: R$15.756,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800208. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 06/07/2016) 114629-11301-2016NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Nº 38/2012
Ipea/Universidade Federal de Goiás - UFG.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
IPEA/Universidade Federal de Goiás - UFG nº 38/2012 - PROCES-
SO: 03019.000241/2012-90 PARTÍCIPES: Instituto de Pesquisa Eco-
nômica Aplicada - IPEA, CNPJ nº 33.892.175/0001-00, e a Uni-
versidade Federal de Goiás - UFG, CNPJ nº 01.567.601/0001-43 -
OBJETO: Prorrogar o Acordo de Cooperação Técnica por 48 meses,
entre a UFG e o IPEA, com o objetivo de efetuar estudos em parceria
institucional, visando à integração de ações e de pesquisa em rede nas
áreas temáticas definidas pelo IPEA. VIGÊNCIA: 48 (quarenta e
oito) meses. - ASSINATURA: 28/06/2016 - SIGNATÁRIOS: Pelo
IPEA, Ernesto Lozardo, Presidente, CPF nº 232.398.838-72, e Pela
UFG, Orlando Afonso Valle do Amaral, Reitor, CPF nº 102.388.401-
15.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE OUTORGA

Outorga de Inscrição de Ocupação
PROCESSO nº: 04941.007368/2014-33
RIP DO IMÓVEL: 3413 0101166-09
ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Onze, Lote 10, Lot. Prolongamento
Loteamento Colônia de Férias Santa Maria, Itacimirim, Camaça-
ri/BA
NATUREZA DO IMÓVEL: Urbana
CONCEITUAÇÃO DO IMÓVEL: Terreno de marinha
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL: 1500,00m²
ÁREA DA UNIÃO: 984,36m²
UTILIZAÇÃO: Comercial
OCUPANTE: Iolanda Damasceno Dreschers CPF:059.559.985-00
DATA DA LAVRATURA DO TERMO DE OUTORGA:
20/10/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria nº 259, de 10 de outubro de
2014, publicada no DOU, em 14 de outubro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 28/2016

Processo nº: 04947.001611/2016-11
Espécie: TERMO nº. 28, de 01/07/2016;
Permissionário: ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE KAYAK E CA-
NOA. - CNPJ: 16.712.660/0001-35
Evento: CAPIXABA VA'A RACE - " Realização da 3ª Etapa do
Campeonato Brasileiro de Canoagem Oceânica e 1ª Etapa do Cam-
peonato Brasileiro de Canoagem (Canoa Havaiana) com Supervisão
da CBCA", período de 08 á 10/07/2016 Praia de Camburi - Vi-
tória/ES.
Local: Av. Dante Micheline Praia de Camburi - Vitória/ES, na Faixa
de 212m² e 178m²

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 04/07/2016 , Seção 3, Pág. 133. Onde se lê: Vigência: 08/07/2016
a 07/07/2017 Leia-se : Vigência: 09/07/2016 a 08/07/2017

(SICON - 06/07/2016) 201013-00001-2016NE800238

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 30/06/2016 , Seção 3, Pág. 175. Onde se lê: Valor R$ 4.693.275,00
Leia-se : Valor R$ 4.693.257,00

(SICON - 06/07/2016) 201013-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 100/2016

CONTRATADO: INSTITUTO 12 DE MARÇO - RECIFE CON-
VENTION & VISITORS BUREAU (CNPJ n º 04419936/0001-02).
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES. OBJETO: Patrocínio para a realização do projeto
denominado XVII FENEARTE - FEIRA NACIONAL DE NEGÓ-
CIOS DO ARTESANATO, que ocorrerá de 07 a 17 de julho de 2016,
em Olinda (PE). ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor
total de até R$ R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). PRAZO: 6 (seis)
meses, contados da data da assinatura do contrato. RUBRICA OR-
ÇAMENTÁRIA: 3141.11.05.00-0 - Apoio a Eventos e Publicações de
Terceiros. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº
8.666, de 21.06.1993. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA
GP/DEJUR nº 96/2016, de 06.07.2016, anexa à IP GP/DEPOC/GPA-
TRO nº 01/2016, emitida em 05.07.2016. ATO DE RATIFICAÇÃO:
do Chefe do Departamento de Políticas de Comunicação do Gabinete
da Presidência do BNDES, em 06.07.2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 101/2016

CONTRATADO: Associação de Amigos do Festival de Música de
Londrina (CNPJ n º 80.507.742/0001-47). CONTRATANTE: Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OB-
JETO: Patrocínio para a realização do projeto denominado "Festival
Internacional de Música de Londrina - 36ª Edição", que ocorrerá de 7
a 21 de julho de 2016, em Londrina (PR).
ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor total de até R$
300.000,00 (trezentos mil reais). PRAZO: 6 (seis) meses, contados da
data da assinatura do contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3141.31.01.04-5 - Projetos Culturais - Rouanet 100%. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº 8.666, de 21.06.1993.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 30/06/2016 , Seção 3, Pág. 175. Onde se lê: Valor R$ 4.693.275,00de 30/06/2016 , Seção 3, Pág. 175. Onde se lê: Valor R$ 4.693.275,00
Leia-se : Valor R$ 4.693.257,00


